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1 Hva er en kommuneplan og et planprogram? 
Kommuneplanen er kommunens øverste styringsdokument, og består av to deler: En samfunnsdel og 
en arealdel. Kommuneplanens samfunnsdel (samfunnsplanen) inneholder mål og strategier for den 
langsikƟge utviklingen i kommunen, og gir føringer for poliƟske satsingsområder. 

Hitra kommune sin samfunnsplan ble sist vedtaƩ i sak 51/14 den 19.06.2014. 

DeƩe planprogrammet legger rammer for revisjon av kommuneplanens samfunnsdel i Hitra 
kommune, i tråd med plan- og bygningsloven § 4-1. 

Et planprogram beskriver innhold, framdriŌ og akƟviteter i et planarbeid. DeƩe planprogrammet 
utdyper hva som skal skje i forbindelse med rulleringen av kommuneplanens samfunnsdel for Hitra 
kommune.  

Planprogrammet er et forslag Ɵl hvordan vi vil lage den nye samfunnsdelen, og inkluderer; Hva vi vil 
oppnå, hvilke tema vi skal se på, hvordan folk skal kunne delta i prosessen og hvilke utredninger vi kan 
ha behov for. 

2 Hvorfor gjennomføres arbeidet 

Styringsverktøy for fremtida 
Planene i Hitra kommune skal legge Ɵl reƩe for gjennomtenkte og velbegrunnede beslutninger. 
Plansystemet skal være oversiktlig, og det skal være enkelt å få informasjon om, og å delta i 
kommunens planprosesser.  

Kommuneloven er et vesentlig grunnlag for arbeidet med Hitra sine styringsverktøy. Formålet 
(formålsbestemmelsen i § 1-1) med loven er at den fremmer det kommunale og fylkeskommunale 
selvstyret og legge nødvendige rammer for det.  

Loven legger Ɵl reƩe for det lokale folkestyret og et sterkt og representaƟvt lokaldemokraƟ med akƟv 
innbyggerdeltakelse, og danner grunnlag for at kommuner og fylkeskommuner kan yte tjenester og 
drive samfunnsutvikling Ɵl beste for innbyggerne. Den legger også rammer for kommunenes og 
fylkeskommunenes utøvelse av offentlig myndighet. 

Videre bidrar loven Ɵl at kommuner og fylkeskommuner er effekƟve, Ɵllitsskapende og bærekraŌige. 
DeƩe innebærer at kommunene er egne reƩssubjekt, som tar avgjørelser på eget iniƟaƟv og ansvar. 
Begrensninger i kommunenes selvstyre krever dermed hjemmel i lov. DeƩe er en vesentlig 
grunnforståelse også ved utarbeidelse av planverket vårt og i utarbeidelsen av ny samfunnsdel. 

I vedtaket av ny planstrategi for Hitra kommune, K-sak 97/2024 den 12.12.2024, er det definert at 
kommuneplanens samfunnsdel skal rulleres. 
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Figur 1 Kommunal planstrategi 2024-2028 https://www.hitra.kommune.no/samfunnsutvikling/kommunal-
planstrategi/  

Hva er verktøyet kommuneplanens samfunnsdel for oss i Hitra? 
Kommuneplanens samfunnsdel for Hitra kommune er et strategisk styringsverktøy som angir 
langsikƟge mål og prioriteringer for både lokalsamfunnet og kommunen som organisasjon. Den ligger 
på øverste plannivå i det kommunale plansystemet, sammen med arealdelen, og skal følges opp 
gjennom handlingsdelen og økonomiplanen. 

Samfunnsdelen er ikke juridisk bindende, men gir poliƟske og strategiske føringer for kommunens 
utvikling. Den skal samordne fysiske, økonomiske, sosiale, kulturelle og miljømessige hensyn i tråd 
med plan- og bygningsloven (§11-2), og fungerer som kommunens poliƟske kompass. 
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Figur 2 Kommuneplanen er kommunens øverste styringsdokument. Den angir det overordnede og langsiktige 
målbildet for Hitra og skal gi retning til utviklingen. 

Hitra kommune har en klar forventning om vekst og utvikling i årene som kommer. Det vil være 
vesentlig for kommunen som samfunn og organisasjon å lene seg godt fremover. 

Vi har mye å lære av historien vår og for å bevege seg fremover er det vikƟg konkreƟsere felles 
retning og felles mål. KonƟnuerlig planlegging er en vikƟg del av kommunens rolle som 
samfunnsutvikler, og en vikƟg del av demokraƟet. 

Sentrale spørsmål vi må sƟlle oss i samfunnsplanprosessen er: 

 Hvor vil vi? 
 Hvorfor skal vi dit? 
 Hvordan skal vi komme dit? 
 Hvem skal sørge for det? 

3 Hitra i Tall – fundament for forståelse 
Forståelse for helheten er en vesentlig del av grunnlaget for å kunne drive utvikling i en kommune. 
For å sikre felles forståelse, har vi utviklet Hitra i Tall. DeƩe dokumentet har som har mål å gi 
overblikk over utviklingstrekk og status for Hitra innenfor en rekke staƟsƟske parameter, og henger 
sterkt sammen med kommuneplanens samfunnsdel. I Hitra i Tall leser vi indikatorer for befolkning, 
skole og utdanning, arbeids- og næringsliv, klima og energi, samferdsel, kultur og folkehelse. Hitra i 
Tall er dermed en del av vårt felles kunnskapsgrunnlag og er underlag for arbeidet med strategisk 
planlegging på kort og lang sikt. Dokumentet gir oss innsikt og oversikt, og er fundamentet for mer 
tverrfaglig, fremƟdsreƩet arbeid basert på forståelse av grunnlaget rundt oss. 
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I vår forståelse av bærekraŌ legger vi: Den lokale kraŌen som ligger i mennesker, miljø og økonomi, og 
som gir oss mulighet Ɵl å vokse i balanse med natur- og ressursgrunnlag. Hitra i Tall gir grunnlaget for 
å forstå denne lokale kraŌen. DeƩe er også vår folkehelseoversikt. I arbeidet med ny samfunnsdel blir 
Hitra i Tall et vesentlig verktøy, både i forståelse av uƞordringsbildet, men også som grunnlag for 
poliƟsk og offentlig debaƩ. 

Figur 3 Hitra i Tall - https://www.hitra.kommune.no/wp-content/uploads/sites/86/2024/10/Hitra-i-tall-2024_web.pdf  

4 Målsettinger i dagens samfunnsdel for Hitra 
Kommuneplanens samfunnsdel ble vedtaƩ i sak 51/14 den 19. juni 2014, men i struktur har den 
fremdeles aktualitet og fleksibilitet Ɵl å fungere ut fra aƩrakƟvitetsparametrene som trekkes opp i 
planen. Det er derimot av stor betydning at man får oppdatert aƩrakƟvitetsmålene Ɵl dagens 
uƞordringsbilde og ikke minst får gjennomført en samlende samfunnsplanprosess for Hitra. 
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Figur 4 https://www.hitra.kommune.no/wp-content/uploads/sites/86/2021/10/Samfunnsplan-2014.pdf  

Attraktivitet som mål 
Dagens samfunnsplanlegging i Hitra er basert på Telemarksforsking sin aƩakƟvitetsteori. Ut fra denne 
skapes aƩrakƟvitet gjennom endringer, nyskaping og forbedringer. 

Stedlig suksess ser ut Ɵl å handle mye om: 

 Stedlig kultur (offensiv og opƟmisƟsk utviklingskultur) 
 SmådriŌsfordeler - kort vei mellom ideer og beslutninger (kunnskapsdeling og Ɵllitsbygging 

på tvers av fag- og sektorgrenser) 
 Betydningen av lokale entreprenører – det som oŌe går under betegnelsen ildsjeler 
 Heldig grep med å fange mulighetene – dreie kriser Ɵl anledninger, se på farer som 

potensialer 

Telemarksforsking utledet en modell med faktorene som skaper suksess i distriktene ut fra studien. 

Konklusjonen var: Steder vokser fram av ulike årsaker – men mennesker står sentralt i alle.  

AƩrakƟvitetsmodellen sorterer den stedlige veksten i tre aƩrakƟvitetsdimensjoner: AƩrakƟvitet som 
bosted, besøkssted eller som bedriŌssted.  

DeƩe skaper aƩrakƟvitetspyramiden som sammen med øvrig teori, er lagt Ɵl grunn for dagens 
samfunnsplan. 
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Figur 5 Attraktivitetspyramiden fra Telemarksforsking 

AƩrakƟvitetspyramidens enkle framsƟlling av satsingsområdene har ført Ɵl at kommuneplanens 
samfunnsdel har vært et synlig symbol som viser retning, og blir brukt som grunnlag for prioriteringer 
i kommunen. Hovedsatsingene og strategiene er brukt både internt i administrasjonen, utad blant 
folkevalgte og andre. 

Hovedsatsingene er fortsaƩ aktuelle, og i arbeidet med ny samfunnsplan anbefales det at 
aƩrakƟvitetsmodellen videreføres, men at samfunnsplanen oppdateres slik at man får oppdatert 
målseƫngene og tydeliggjort disse i forhold Ɵl dagens behov. DeƩe betyr at vi må jobbe for en felles 
forståelse av hva som er de store uƞordringene for framƟda neƩopp for å kunne møte uƞordringene 
strategisk. 

Det har skjedd mye i verden, Norge og Hitra siden samfunnsdelens vedtak i 2014. De siste årene har 
bydd på en rekke kriser. Vi ser mer av virkningene av klimaendringene, krigen i Ukraina og ny 
sikkerhetspoliƟsk situasjon i Europa som har ført Ɵl en strøm av flyktninger og også en global 
pandemi og dens eƩervirkninger. SamƟdig står vi i starƞasen av store endringer i befolkningen vår 
med stadig flere eldre uten at vi blir flere i yrkesakƟv alder og mange i utenforskap. I Ɵllegg er 
økonomien preget av prisvekst, kommunen forventer redusert økonomisk handlingsrom og 
forskjellene øker. Vi skal oppnå en grønn omsƟlling og samƟdig sikre gode, inkluderende nabolag. 

Erkjennelsen av at vi har store oppgaver foran oss helt sentralt for at vi skal klare å Ɵlpasse oss de 
uƞordringene som venter. SamƟdig har Hitra haƩ en enorm vekst både innen næringsliv og i 
befolkningen. Vi er langt fremme og har store forventninger Ɵl årene fremover. Det er i prosessen 
vikƟg å justere mål og strategier for å møte de uƞordringene vi står overfor, og at mål og strategier i 
kommuneplanens samfunnsdel justeres i tråd med uƞordringsbildet. Det er også vesentlig at 
prosessen definerer hva vi-et er. Oppgaveløsninger i fremƟden har flere aktører enn bare kommunen 
selv. God lagbygging som grunnlag for å definere hvem som løser hva og når, blir helt essensielt i å 
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sikre et robust samfunn. I planprosessen må deƩe løŌes som tema for å forventningsavklare og 
definere en plaƪorm for samskaping i Hitra. 

 

5 Sentrale tema i prosessen 

Livsmestringssamfunnet og et robust Hitra 
Hitra sin vekst i fremƟda må være fundert på en balanse mellom sosial-, økonomisk og miljømessig 
bærekraŌ. I deƩe er målsetningene om økt årlig befolkningsvekst, flere næringsetableringer og reƩ 
kompetanse Ɵl næringer og kommunale tjenester sentrale. DeƩe er mål som allerede er tallfestet i 
Strategi 2030 og som vi konƟnuerlig jobber mot. Strategi 2030 er arenaen for diskusjon og 
samhandling mellom ulike aktører. I deƩe møtepunktet kan kunnskap, uƞordringer og løsninger 
deles, og oppgaver håndteres. Utvikling av arenaen som plaƪorm for arbeidet med samfunnsplanen 
blir en vikƟg del av arbeidet i prosessen. 

Figur 6 Oversikt over viktige fokusområder i Hitra i perioden 2024-2028 
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Det å ha nok menneskelig ressurs for å sikre god driŌ av samfunnet vårt er et felles oppdrag både for 
det offentlige og privat næringsliv. DeƩe er ikke en særskilt situasjon for Hitra, men en diskusjon vi i 
økende grad må forholde oss Ɵl også som nasjon i årene fremover. SamƟdig som behovet for 
arbeidskraŌ er økende, har vi høy grad av utenforskap i Hitra. DeƩe inkluderer svært mange unge i 
arbeidsdykƟg alder. Slik er denne gruppen en stor arbeidskraŌreserve. Det er av stor betydning å 
arbeide for å bli et samfunn hvor alle kan bruke sine ressurser inn i vår felles verdiskaping. DeƩe vil i 
neste omgang bedre livskvaliteten for den enkelte og kvaliteten på tjenester og Ɵlbud i 
hiƩersamfunnet, og er et helsefremmende arbeid som må ha sterkt fokus i årene som kommer. Det å 
diskutere uƞordringene og mulighetene i problemsƟllingen blir vesentlig i samfunnsplanprosessen. 

Robusthet 
Et robust hiƩersamfunn har evne Ɵl å respondere, overvåke, lære og forvente hendelser. Samskaping, 
innbyggerinvolvering og medvirkning er vesentlig for å akƟvere innbyggere i løsningen av egne og 
felles problemer. Det er også vikƟg at innbyggere tar ansvar for det som naturlig kan løses av den 
enkelte og at kommunen støƩer. I denne arbeidsmetoden bestemmer innbyggere og kommune 
sammen hva skal vi få Ɵl i fellesskap. DeƩe er ikke nyƩ, men det prinsippet hele hiƩersamfunnet og 
samfunnsutviklingen for øvrig i Norge, historisk seƩ er bygd på. DeƩe er også et fundament for vår 
sosiale bærekraŌ og folkehelse.  

Samfunnssikkerhet handler om evnen Ɵl å oppreƩholde vikƟge samfunnsfunksjoner. DeƩe innebærer 
å forhindre uønskede hendelser, forberede seg på at hendelser kan skje, håndtere kriser som 
inntreffer, og lære av erfaringer. 

Samfunnssikkerhet handler om mer enn å forebygge uønskede hendelser og situasjoner. Det trenger 
ikke å være enkelthendelser som truer samfunnssikkerheten, det kan være Ɵlstander i samfunnet, 
hvor enkelthendelser bare er indikasjoner på at samfunnet er sårbart. Det handler med andre ord 
også om å utvikle et samfunn der forutsetningene for at uønskede situasjoner kan få utvikle seg, blir 
redusert. DeƩe betyr at forebygging skjer lenge før noe blir et samfunnssikkerhetsproblem, og 
motstandsdykƟghet bygges lenge før noen kaller det samfunnssikkerhet. 

Figur 7 Målbildet i Vårt Hitra 2030 og befolkningsendring 2013-2023 
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I arbeidet med kommuneplanens arealdel ble det for å sikre god sammenheng og forståelse, valgt å 
utrede samfunnssikkerhet i kommunen områdevis både med tanke på risiko- og sårbarhet og med 
tanke på konsekvensutredning av enkeltområder. Avgrensingen ble gjort på valgkretsnivå. DeƩe 
nivået gir underlag for grundig innsikt i hva som er muligheter og uƞordringer for hver krets og for 
Hitra kommune som helhet. Det er videre idenƟfisert hovedtrekk for samfunnssikkerhet for hver av 
kretsene. DeƩe arbeidet blir videreført og utviklet i arbeidet med ny samfunnplan, og som en del av 
vårt fundament for samfunnssikkerhets- og beredskap. Utredningene kan leses i 
Konsekvensutredningen som følger Kommuneplanens arealdel, hƩps://www.hitra.kommune.no/wp-
content/uploads/sites/86/2023/03/Hitra-kommune-KPA-2022-KU-EG_web.pdf  
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Livsmestringssamfunnet 
En avgjørende del av vårt oppdrag er å bidra Ɵl at våre innbyggere mestrer hverdagen og at de får 
støƩe Ɵl å oppleve livet som meningsfylt. Det å ha hovedfokus på ansvarliggjøring av den enkelte som 
hovedaktør i siƩ eget liv er et vesentlig grunnlag for deƩe. I livet Ɵl Hitra sine innbyggere, har 
kommunen mange roller underveis. Folkehelselovgivningen gir oss oppdraget i å tenke helhetlig rundt 
ƟlreƩeleggingen av livet Ɵl våre innbyggere, neƩopp for å forebygge. Hvordan vi tenker 
tjenesteuƞørelse underveis i menneskenes liv, er av sterk betydning for forebyggingen av uhelse. Det 

Figur 8 Mestring gjennom hele livet 
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er vesentlig at samfunnsplanprosessen løŌer temaet så vi finner språk på de strategiske løsningene vi 
skal møte problemsƟllingen med. 

Fremtidens næringsvekst i Hitra 
Som kystkommune med sterkt næringsliv innen havbruk, bioressurser, mariƟm akƟvitet og voksende 
interesse for industriell symbiose, er det vikƟg at vi finner språk og mål som kan legge Ɵl reƩe for 
lokal verdiskaping med tverrfaglig samarbeid og lokal ressursutnyƩelse som grunnlag for sirkulær 
verdiskaping. I deƩe arbeidet er tverrfaglighet og samarbeid mellom bransjer (f.eks. havbruk, 
landbruk, energi og transport) er en nøkkelfaktor for vellykkede sirkulære symbioser. I arbeidet med 
ny samfunnsplan må vi uƞorske hvordan Hitra kan legge Ɵl reƩe for næringsutvikling basert på 
sirkulære prinsipper, med vekt på effekƟv ressursbruk, samarbeid og innovasjon. DeƩe for å styrke 
næringsvekst gjennom sirkulære løsninger, der lokale ressurser og bærekraŌige verdikjeder kan spille 
en sentral rolle. 

 

Figur 9 Aktører i Hitra - en del av potensialet for sirkulære symbioser 
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6 Nasjonale og regionale føringer og forventninger til planarbeidet 

Nasjonale forventninger til kommunal planlegging 2023-2027 
Regjeringen legger hvert łerde år frem nasjonale forvenƟnger Ɵl regional og kommunal planlegging 
for å fremme bærekraŌig utvikling i hele landet. De nasjonale forventningene skal følges opp i 
fylkeskommunenes og kommunenes arbeid med planstrategier og planer, og kan gi grunnlag for 
innsigelser fra statsforvalteren. Nasjonale forventninger Ɵl planleggingen gir føringer for arealbruken 
og samfunnsutviklingen på regionalt og kommunalt nivå. 

I nasjonale forvenƟnger Ɵl regional og kommunal planlegging 2023-2027 har regjeringen valgt fem 
overordnede perspekƟver som utgangspunkt for 72 forventninger: 

 Samordning og samarbeid i planleggingen 
 Trygge og inkluderende lokalsamfunn 
 Velferd og bærekraŌig verdiskaping 
 Klima, natur og miljø for framƟda 
 Samfunnssikkerhet og beredskap 

Regjeringen viser Ɵl vikƟge uƞordringer for kommunene fremover, blant annet med å nå 
bærekraŌsmålene, om reduserte klimagassutslipp og bevaring av karbonrike arealer, ansvarlig 
forbruk, ressursbruk, bevaring av natur og naturmangfold og mindre ulikhet. I Ɵllegg vil kommunene 
møte store samfunnsuƞordringer som aldrende befolkning med større forventet omsorgsbehov og 
mangel på arbeidskraŌ innen ulike tjenesteområder i kommunene. 

Regionale føringer 
Trøndelagsplanen 2019-2030 er fylkets overordnede plan, som gir mål og strategisk retning for 
utviklingen på sentrale samfunnsområder. Trøndelagsplanen har tre temaområder: 

 Bolyst og livskvalitet 
 Senterstruktur og kommunikasjoner 
 Kompetanse, verdiskaping og naturressurser  

I Ɵllegg har planen flere gjennomgående tema, som livskraŌige distrikter, folkehelse og klima, miljø 
og det grønne skiŌet. BærekraŌ er en overordnet føring 

Satsingsområder 
Følgende satsingsområder ble vedtaƩ i fylkesƟnget 28. februar 2024, og skal legges Ɵl grunn for 
utarbeidelse av ny regional planstrategi for 2024-2027: 

Trøndelag tar sitt ansvar for klima- og naturutfordringene 
 Grønn omsƟlling av næringsliv og lokalsamfunn 
 Sikre arealbruk og energiforsyning som muliggjør en bærekraŌig utvikling og grønn omsƟlling 
 Robust i møte med klimaendringene 
 Trøndelag tar ansvar for Trondheimsłorden, og skal gjennom en grundig prosess bedre den 

økologiske Ɵlstanden Ɵl Trondheimsłorden 
 Vi jobber for å bevare naturmangfoldet 
 Fornybare og fremƟdsreƩede løsninger som dekker energibehovet Ɵl hele fylket 
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En god samfunnsberedskap i et trygt, helsefremmende og inkluderende Trøndelag 

 Et trygt og beredt Trøndelag, som er mer aƩrakƟvt og mindre sårbart 
 Infrastruktur og mobilitetsløsninger som knyƩer Trøndelag og Ɵlgrensende fylker og regioner 

bedre sammen 
 Trygg oppvekst for gode liv i utdanning, jobb og friƟd 
 Kultur og frivillighet skaper engasjement og lokal Ɵlhørighet 
 Samfunnsdeltakelse for alle 

Trøndelag har nok arbeidskraft og rett kompetanse for å møte et arbeids- og næringsliv i endring 
 Innovasjon, digitalisering og teknologisk utvikling er nødvendig for å møte uƞordringene 
 Kapasitet og kompetanse Ɵl å møte demografiske endringer og grønn omsƟlling 

Prosessen i Hitra vurdert mot nasjonale forventninger og regionale føringer 
Hitra kommune mener planprogrammet for samfunnsplanprosessen svarer ut de forventningene som 
myndighetene har. Det er derimot også vesentlig for oss å idenƟfisere de forventningene som Hitra 
kommune har Ɵl regionale myndigheter og Ɵl staten. DeƩe blir en vikƟg del av prosessen og de 
svarene som samfunnsplanen skal gi. Samfunnsutvikling kan ikke skje med forventninger kun sendt 
en vei, altså ut i kommunene. DeƩe vil også være i strid med kommunelovens intensjon. Dialogen 
med sektormyndighetene i deƩe blir sentralt. 

7 Prosess og organisering 

Medvirkning 
Hitra kommune legger opp Ɵl bred og målreƩet medvirkning, basert på beste praksis og lovkrav. 

I arbeidet med kommuneplanens samfunnsdel vil de ulike arenaene vi skapes i prosessen bety mye 
for hvilke strategiske målseƫnger vi klarer  

For å finne fram Ɵl de beste løsningene, er vi avhengig av bidrag og innspill fra de som bor og jobber i 
kommunen, har eiendommer, næringsaktører og ulike fagmiljøer. DeƩe for å sikre oversikt, god 
innsikt og etablere felles forståelse og finne mulighetene sammen. 

Vi vil invitere Ɵl ulike arbeidsverksted underveis i prosessen vil deƩe også inkludere poliƟske 
arbeidsverksteder/ temadager. Disse kan handle om enkelƩema og planen som helhet. For å sikre at 
ulike stemmer kommer Ɵl orde, vil vi også legge Ɵl reƩe for andre måter å bidra på. Arbeidsverksted, 
åpne møter og ulike digitale verktøy for medvirkning er eksempler. Vi vil vektlegge åpen 
kommunikasjon og klart språk i hele planprosessen. 

Organisering av planarbeidet 
Kommunedirektøren er ansvarlig for utredningsarbeidet. 
Kommunedirektørens lederteam (KLT) er administraƟv styringsgruppe. 
Hitra formannskap er poliƟsk styringsgruppe for kommuneplanens samfunnsdel. 
PoliƟske utvalg er referansegrupper. 
Hitra kommunestyre vedtar den endelige planen. 
Kommunedirektøren oppreƩer prosjektgrupper som står for prakƟsk gjennomføring av planarbeidet. 
Ved behov for særlige utredninger oppreƩes egne faggrupper. 
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Tidslinje for arbeidet 
Tidslinjen under viser vikƟge faser i arbeidet og Ɵdspunktene for disse. Det kan komme endringer. 
Forkortelsen Q betyr kvartal. 

Tidsrom AkƟvitet 

Q4 2025 Oppstart, innhenƟng av kunnskap, planprogram på høring 

Q1-Q2 2026 Medvirkning, analyser, scenarioutredninger 

Q2 2026 PoliƟsk verksted 

Q2-Q3 2026 Utarbeiding av nyƩ planforslag 

Q3 2026 Offentlig eƩersyn 

Q4 2026 Revidering eƩer høring 

Q4 2026 PoliƟsk sluƩbehandling 

 


